Prius pastoribus, quam Regibus suam Nativitatem revelavit, ut ostenderet se venisse, ut humilitatem amaret, & mundi superbia contereretur. Ginter Cor JESU conf. 6. n. 7.

27. Excitat ad reciprocum amorem.

Olim cum terribilis erat Deus, cum tonitru & pavore omnia prostravit, ait Chrysol. fugerunt homines ad idola, ad errores, ad vanitates; nam timor omnia dissipat &c. hinc Deus se nunc amabilem fecit, gratia invitat, caritate tenet, constringit affectu &c. S. punct. 150. fol. 469.

S. Bernardus ait: quanto minorem se exhibet in humilitate, tanto majorem se ostendit in caritate, & quanto pro me vilior, tanto mihi carior. S. punct. 27. f. 667.

Christus Dominus potuisset in adulta seu virili etate venire in mundum, sicut creavit Adamum. Sed maluit, ut parvulus natus, quia tenera hæc ætas singulariter amabilis est, & corda excitat ad amorem.

Seis mihi Christiane, quomodo amorem tuum erga Divinum Pusionem nasci possis? En! Redemptor tuus nascitur hyeme, nascitur media nocte, nascitur brumali frigore, reponitur in palea, in fordido stabulo, inter animalia, & pro nutrimento non habet, nisi aliquot Virginei lactis guttulas; igitur amorem tuum testaberis, si illum in arduis perferendis imiteris, injurias aeris, paupertatem, aliaque incommoda illius amore patienter sustineas. S. punct. 150. fol. 473.

Verum heu! quam crudelis est peccator, qui JESUM parvulum non tantum non imitatur, sed in eum persequitur. Audi truculentum facinus! Joannes Basilus Dux Moscoviæ valde crudelis reos conspirationis omnes delevit cum tota familia, uxore, liberis, & pecudibus. Cum milites infantulo in cunis blande ardentem peperissent, & infantulum ad Duceum tulissent, Basilus illum osculatus est quidem, sed ter cultro confossum trucidavit, imo & milites, qui infantulo pepercereant, occidi jussit. T. n. 497. Uti nam hæc crudelitas non posset imputari peccatori, qui Christo infantulo quidem blanditur, sed & illum occidit. &c.

Hic amor in eo consistit. 1. Ut morum licentiam arctiore disciplina constringamus, cum Deus immensus in utero Matris se constrinxit. 2. Ut spreis mundi illecebris castitatem amplectamur, cum Deus Matrem habere voluisset Vir-

ginem purissimam. 3. Ut novam vitæ rationem in omni virtutum genere ineamus, cum Deus tam novum propter nos miraculum effecerit, ut Virgo hominem Deum generaret. C. Jer. 31. v. 22.

28. Grato animo adoranda, & simul timenda.

S. Odilo Abbas Cluniacensis, cum in hymno Ambrosiano ille versus cantaretur: Tu ad liberandum suscepturus hominem, non horruisti Virginitatem, in terram se semper prosternebat. Idem fecit S. Lugardis Virgo sub eodem versu: & ecce! B. V. illi apparuit, dixitque, sibi gratissimam esse sub his verbis memoriam Dominicæ Incarnationis, & revoce in mentem, quod ipsa esset Mater Dei. H. Ser. 27. fol. 271.

Sicut aurora dispulsi tenebris mundum lætificat, ita Christi Nativitas fuit aurora 1. quia fuit primum opus Redemptionis humane, cum Christus post mediam noctem ex utero Virginali genitus est. 2. Sicut aurora rorem spargit, quo herbe & plantæ vegetantur, ita Christus natus animas peccato mortuas vivificavit, & bonis operibus fecundavit. 3. Sicut aurora hominibus caecitissima, & exoptatissima est; ita sedentibus in tenebris Christi ortus fuit faustissimus. C. Osee 4. v. 3.

Postus est hic in ruinas & resurrectionem multorum. Christus nascens novam stellam accendit, & moriens solem obsecutavit, ut indicaret, quod paratus sit, suos sectatores caecitæ luce illuminare, v.g. Magos, & suos persecutores v.g. Judæos tenebris excacare.

29. Est admirabilis celo & terre.

Commovebo celum, & terram, & mare & aridam! dicit Dominus. Sed que commotio nascente Christo facta est in celo? 1. Eo momento Angeli apparuerunt pastoribus. 2. Stella insoliti splendoris Magis apparuit. 3. Circulus celestis arcus solem ambiit. 4. Anno anteriori visi sunt tres soles in unum coire. 5. Spiritus Sanctus, dum Christus baptizatur, in specie columbæ descendit. 6. In Passione Christi, dum sol in plenilunio maxime distat a luna, eclipsi universalis obscuratus est. 7. Christus post quadraginta dies, Apostolis cernentibus, in caelum elevatus est. & Post quinquaginta dies

des misit Spiritum Sanctum. 9. Casari Augusto B. V. Maria cum infante in ulnis apparuit in Capitolio, cui Augustus dein aram erexit cum inscriptione: Ara Primogeniti Dei. Postmodum Constantinus Imp. ibi templum edificavit, unde Monasterium, quod hodie dum Ara Cæli appellatur, Terra autem commota est, 1. quia Christo nascente armis hostes bella cessarunt, & pax universalis in orbe fuit.

2. Quia oracula gentium simul omnia fluverunt: 3. Quod anno tertio triumviratus Augusti, id est, quadragesimo ante adventum Christi, fons oleo per totam diem largissime fluxit. 4. Quia in Capitolio multa gentium statua conciderunt. 5. Quia Augustus non amplius voluit Dominus nominari. 6. Quia Christo intrante in Ægyptum idola corruerunt. 7. Quia Christo moriente petra scissæ sunt, & totus orbis terræ motu contremuit. &c. C. Aggei c. 2. v. 7.

Augusto Cæsari, sub quo natus est Christus, Virgo Deipara infantem ulnis gestans apparuit in Capitolio, cum jam ante ipse Oraculo Apollinis edoctus, natum esse puerum Hebræum, qui idolorum oculis silentium indixisset, eidem in Capitolio aram crexisset hoc titulo: Avapri-mogeniti Dei. Quocirca Constantinus Magnus eidem templum erexit in memoriam Dei Genitricis Mariæ, quod etiamnum vocatur Ara cæli! ubi & locus visionis Augusti ostenditur. C. in Luc. 2. v. 1.

PASSIO CHRISTI.

30. A Christo toleratur ex amore ad nobis salutem.

Avicula charadriion ex aspectu morbidi morbum contrahit: ita Christus nostros dolores in se suscepit. In Levitico ad emundationem leprosi debebant duo passeres offerri, unus occidebatur, alter occisi sanguine conspergebatur: B. Sermon. 3. n. 34. 35. C. Lev. 14. v. 4. seq.

Sicut aquila pullos gerit supra pennas, ut sagitta venatorum in se, non in illos penetrat; ita Christus dicere potest, quod olim Israelitis, vos ipsi scitis, quomodo portavim vos supra alas aquilarum. B. Sermon. 20. n. 23.

Discipulis prohibet evagationem suæ transfigurationis, ne impediatur sua passio. B. Sermon. 21. n. 12.

Fortis ut mors dilectio. Vere fortis, nam ut ait Aug. Dilexisti me plus quam te, quia mori voluisti pro me. S. punct. 153. f. 488.

Amor fuit precipuus traditor & carnis flex Christi. S. f. 527. Amor Christum nudavit, vulneravit, coronavit, crucifixit. lb. 529.

In horto necdum aderat carnifex & tamen jam sanguinem sudat, ut indicaret promptitudinem illius fundendi. S. punct. 4. f. 546. Si Christus mortuus esset pro amicis, & virtuosus, minus foret, sed pro peccatoribus morti, hoc imperceptibile: Commendat autem Deus caritatem suam in nobis. C. S. Bern. punct. 27. fol. 665.

S. Bern. ait: Nullum vinculum filium Dei ad esum nam venero potuisset, si caritatis vinculum desuisset. S. punct. 19. f. 614. Et Rupertus: colligavit Deus Pater filium in suum non imbecillitatis vinculo, sed magis caritatis imperio. lb. fol. 615.

S. Bern. ait, Clamat crux, clamat clavus, clamat vulnus, quod vere nos dilexit Deus. S. punct. 27. fol. 665.

Elegantissime S. Aug. Ecce pro impio pietas flagellatur, pro stulto sapientia deducitur, pro mendace veritas necatur, pro damnatur justitia pro iniquo, misericordia affligitur pro infideli, pro misero repletur sinceritas acetio, inebriatur selle dulcedo, moritur vita pro mortuo. Item, Filius Dei expalmatur, qui est vera palma victoris: ipis coronatur, qui peccatorum spinas corumpere venit: ligatur, qui solvit comeditos: ligno suspenditur, qui erigit elisos &c. S. punct. 27. fol. 691.

In eumce clamatur: Sicut non haustum aquæ, sed saltem anime. M. conc. 41. aff. 4. n. 12.

Sicut lapides attritione incalescunt; ita Christus in passione per ipsa verbera & vulnera in caritate fuit magis inflammatus. Costerus de Pass. Med. 4.

Ad insultationem Judæorum Christus noluit descendere de cruce, ut negotium nostræ Redemptionis non relinqueret imperfectum. Ginter Unus pro omn. conf. 10. n. 1.

31. Aggravat peccatum.

Ecclesia vocat lanceam Christi divam, clavos vero dulces. Quare? quia lancea vulneravit mortuum, clavi vivum. B. Sermon. 4. n. 30. 35.

Rex Balchazar non impetravit veniam; quia Patrem Nabuchodonosor jam antea ob peccatum gravissimè punitionem vidit. Ita indignus est venia peccatum, postquam mundus vidit illud in filio Dei, ut ait alienum, gravissime puniri. B. Sermon. 12. n. 14.

Item S. Bern. ait: Et consideratione remedii æstimo periculi mei quantitatem. S. punct. 161. fol. 519.

Si per impossibile Deus hominem aut incarnatum Angelum ad redimendum humanum genus constituisset, qui dein hæc ipsa omnia Christi tormenta passus fuisset, revera hic homo aut Angelus merito indignaretur, si post suam passionem, qua peccatum extirpare voluit, quemquam hominum peccare videret: quanto magis igitur illi dolebit Filio Dei?

Nemo est, qui non indignatur, quod Christus Dominus pro vili pretio triginta argenteorum fuerit venditus: & quoties fit, quod peccator pro vili voluptatule vendatur? Illa venditio meruit Christo, ut fuerit factus pretium totius mundi: sed quid accrescit Christo gloriæ ex altera venditione peccatoris? C. in Matth. c. 26. v. 15.

Christus Dominus in cruce puratur dexteram manum ad nostram mundi partem, videlicet ad Europam extendisse, & bene, ac felicititer; in Europa enim prævidit Ecclesiam suam usque ad finem sæculorum duraturam, illique benedixit, gravifusque est, quod ex hac mundi parte maximam electorum multitudinem, in illa die a dextris collocandam collecturus sit. Verum notandum, hæc dextera non tantum illa manus est, quæ agros sanavit, cæcos illuminavit, & miseris benefecit, sed etiam, quæ flagello armata peccatores castigavit, sicque indicavit, quod paratior sit ad punienda peccata Fidelium, quam Infidelium. Atque ideo forsitan ab experientia habemus, quod Europa frequentius, quam alia mundi partes publicis calamitatibus, bellis, fame, peste, terræmotibus, incendiis, cædibus, aliisque malis puniatur; quia peccata Fidelium, post tot beneficia, ipsamque fidei agnitionem graviora sunt, quam Infidelium.

32. Exprobrabitur peccatori in iudicio.

Non frustra iudicium instituetur in valle Josaphat prope urbem Jerusalem, ut nempe dicat Christus: *Eni haud procul est urbs Jerusalem, Mons Oliveti, Calvaria &c. ubi acerbissima quæque pro te passus sum: Ea clavorum vestigia, quibus affixus pendisti: ex perfossis vulneribus lateri: suscepti dolores tuos, ut tibi gloriam darem: suscepti mortem tuam, ut in æternum viveres, conditus jacui in sepulcro, ut tu regnares in celo* &c. B. Sermon. 33. n. 8. 9.

Tunc clamabit sanguis Christi vindictam, ut sanguis Abel contra Cainum. S. punct. 5. fol. 748.

si acc.
si acc.
si acc.

Pilatus comperta Christi innocentia fudit illum liberare, & quoniam solenne erat Judæis in Paschate unum captivum e vinculis liberatum dimittere, optionem ipsi dedit inter Christum & Barrabam latronem, quem vellent dimittere: Et ecce! pertinax populus præposuit impium Barrabam Christo, & hunc ad mortem expetit &c. Hæc impia electio exprobrabitur peccatori in iudicio: dicit Judex: Erubescite peccator, quod me Dei Filium impio homini, mala suadenti posthabueris! ut illum non offendas, me gravissime offendisti! O quam horrenda hæc exprobratio! C. in Matth. 27. v. 15. & 22.

Afferrentur & allegabuntur instrumenta & mysteria passionis, vincula & funes contra libertinos, alapa & verbera contra vindictivos, flagella contra lascivos, spine corona contra superbos, bajulatio crucis contra inultos, fel & acetum contra ebriosos, & sic cætera proportionaliter contra alia vitia &c.

33. Aliquis prodest, in aliis perit.

Christus comparatur Pellicano, qui pullos suo sanguine pascit; sed ingratos e nidodejicit, gratos autem tolerat, & amanter pascit &c. B. Sermon. 61. n. 4. & seq.

Christus in agonia sudat sanguinem, quia prævidet multis suam passionem non profuturam, ait S. Bernardus. Sen. S. punct. 2. f. 542. & M. conc. 41. aff. 2. n. 9. ad finem.

Mortuus est in cruce inter duos latrones, quorum unus salvatus, alter damnatus est, ut in illo Misericordiam Dei, in isto iustitiam intueamur, inter spem & metum viventes. Stellam in Nativitate accendit, solem in morte obscuravit; quia illuminat & exæcat.

Et hæc ipsa videtur maxima fuisse afflictio Christi in passione, quod prævidit hanc innumeris hominibus nihil profuturam. Olim de decem leprosis convalescens dixit: *Novem ubi sunt?* & tamen eorum fanitas tantum uno verbo consistit.

Quantum ergo affligit eum frustrata passio?

Quæso si Constantinus perisudum sanguinis balneum uteretur, sed sine fructu absterge lepræ, quantum dolor accresceret? Matribus occidit infantium, infinitis major est meror Salvatoris, cum videret sanguinis sui balneum tot millenis nihil prodesse. Mater aliqua, quæ vivum infantem parit, facile obliviscitur dolorum: at si infans in partu moriatur, omne solatium renuit; quia tot dolores frustra exhausti. &c. P. p. 2. disc. 21. n. 10.

Sicut

Sicut in ordine naturali eadem Medicina v.g. thermæ publicæ bene valentibus profunt, sed hæcicis, aut phthisi laborantibus nocent; ita Divini Sanguinis balneum piis Christianis in gratia Dei constitutis conducit ad salutem, tepidis autem, & peccatoribus nihil prodest, eo solum discrimine, non quidem in ordine naturali, bene autem in supernaturali, ut medicinæ vis & utilitas dependeat ex voluntate usurpantis.

34. Ardentem desideratur a Christo tanquam sua gloria.

Christus a primo conceptionis instanti negavit corpori suo gloriam connaturaliter sibi debitam, quia prætulit passionem gloriæ. S. punct. 47. fol. 183.

Celeriter festinat ad passionem in Jerusalem, ita ut mirarentur discipuli. Jam propinquus morti dicit ad Patrem cœlestem: *Pater clarifica me*, quasi passio sua gloria esset. S. punct. 47. fol. 184. & 592.

Cor ejus sicut cera liquecens præ amoris magnitudine, hinc in sudorem sanguinem coactissimum est. S. punct. 4. fol. 547.

In cruce clamat: *Sitio*, non ex desiderio haultus, sed ex desiderio amplius patiens. S. punct. 14. fol. 591.

Discipulos Emaitinos querit: *Quæ quasi parvi penderet, quæ passus est: Amantis est magna parvi pendere*, ait S. Augustinus. S. punct. 14. fol. 592.

Ad mulieres dixit: *Nolite flere*. Quare ut suam passionem in istar triumphi habebat: triumpho autem illarum non deest, S. lb. fol. 593.

Ad omnes acutationes nec verbum respondet: *Quare?* S. Chryostomus ait: *Silet, ne obstat*. Et Caietanus: *Nihil respondere voluit, ne crimen diluens dimitteretur, et crucis utilitas differretur*. S. punct. 15. fol. 599.

Eligit mortem crucis, quia hæc omnium acerbissima. S. punct. 27. fol. 670. M. conc. 33. aff. 3. n. 4.

Lancea vocatur *dira*, quia nullum dolorem attingit, velut *duces* clavi. Ait Bern. M. conc. 38. aff. 2. n. 7. & conc. 41.

Christus in circumfusione fudit illius sanguinis guttulas, ut suum patiens desiderium demonstraret. Paolletti in Pesto Circumcisionis. Ardentem desideravit deponere cum cruce ob nostram salutem. Dom. Passionis. Magi in Bethlehemi adorant Christum ut Deum, Regem, & hominem; hanc in finem obtulerunt illi thus, aurum, & myrrham. Cur autem ita? & cur Neona-

rus Salvator delectatur his donis? quia in his prævidit hos ipsos tres titulos, quibus in passione sua a Pilato ironice esset honorandus: Ecce Homo! Rex tuus? quoniam Filium Dei se faciebat: sicut ergo de parvulo nato quæso foret, qui putas puer iterum iterum Christus jam tum labatur de sua ignominia passionis. C. Oterus de Pass. Dom. Med. 29. v. 2.

Postquam Adamus peccavit ex metu sese inter arbores abscondit, & mox Deus in paradysum venit, ambulans ibi ad auram post meridiem. Ad quid illa ambulatio? Respondeo, Dei Filius jam tunc a mundi origine sibi selegit, & designavit certum lignum, quo Adamus & posterus redimeret; hinc canit Ecclesia: *Ipsè lignum tuæ notavit, damna ligni ut solvetet*. Ginchet, Unus pro om. conf. 39. n. 1.

Christus pro Patre non Monarcham, aut Principem, sed sabbum lignarium elegit, ut semper præ oculis materiam crucis haberet. Ginchet, Unus pro om. conf. 40. n. 6.